
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL SIBIU 

 
ORDIN 

pentru modificarea anexei la Ordinul  Prefectului Judeţului Sibiu nr. 
590/2005 privind nominalizarea persoanelor care vor face parte din Comisia 

Judeţeană  de Acţiune împotriva Violenţei în Sport 
 
 Prefectul Judeţului Sibiu,  

În baza referatului Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate şi 
Dezvoltare Economică, nr. 11607/13.06.2023, prin care se propune emiterea unui ordin 
pentru modificarea anexei la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 590/2005 privind 
nominalizarea persoanelor care vor face parte din Comisia Judeţeană de Acţiune 
Împotriva Violenţei în Sport, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 278/ 
06.06.2023, privind stabilirea atribuțiilor pentru subprefectul județului Sibiu, domnul 
Moșin Daniel,  

În conformitate cu prevederile art. 14 şi art. 15 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Comisiei Naţionale de Acţiune Împotriva Violenţei în Sport, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.116/2002, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului 
Preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Sport nr. 269/2008 privind obligaţiile aflate în 
sarcina organizatorului de competiţii sau jocuri sportive desfăşurate în eşaloanele 
inferioare, precum şi pentru sporturile la care participă un număr redus de spectatori şi 
care de regulă nu sunt generatoare de violenţă, cu modificările și completările ulterioare,  
precum şi ale Legii nr. 4/2008 privind prevenirea şi combaterea violenţei cu ocazia 
competiţiilor şi a jocurilor sportive, cu modificările și completările ulterioare,            

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,      
          emite următorul ,  

O R D I N  : 
 

Art. I.- Se modifică anexa la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 590/2005 
privind nominalizarea persoanelor care vor face parte din Comisia Judeţeană de Acţiune 
Împotriva Violenţei în Sport, cu modificările şi completările ulterioare şi se înlocuieşte cu 
anexa la prezentul ordin, care face parte integrantă din acesta. 

Art. II. - Îşi încetează aplicabilitatea orice dispoziţii contrare prezentului ordin. 
Art. III.- Comunicarea prezentului ordin Direcţiei Județene pentru Sport şi Tineret 

Sibiu revine Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate şi Dezvoltare 
Economică, iar membrilor comisiei, secretariatului acesteia. 

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
Sibiu, în 16.06.2023    
Nr. 308 
                                                         



 
 
 

Anexă 
la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 590/2005, 

cu modificarile și completările ulterioare, ultima modificare prin 
Ordinul Prefectului – Județului Sibiu nr. _308/2023 

   
COMPONENȚA nominală a 

Comisiei Județene de Acțiune Împotriva Violenței în Sport Sibiu 
 

Nr. Nume și Prenume Funcța în 
Comisie Instituția 

1. Moșin Daniel  Coordonator Instituția Prefectului – Județului Sibiu 
2. David Nicoleta Sonia Secretar Direcția Județeana pentru Sport și Tineret Sibiu 

3. Tarnu Lucian Ioan Membru Inspectoratul Județean de Poliție Sibiu 

4. Dan Ioan                                                                                   
Vlad Alexandru 

Membru        
Membru supleant 

Inspectoratul de Jandarmi Județean Sibiu 

5. Brânză Bogdan Membru Inspectoratul Județean pentru Situații de 
Urgență al Judetului Sibiu 

6. Galață Mircea Membru Inspectoratul Școlar Județean Sibiu 

7. Cojocaru Nicolae Horațiu  Membru Direcția de Sănătate Publică a Județului Sibiu 

8. Duma Ioan  Membru Asociația Județeană de Fotbal Sibiu 

9. Stoica Ciprian  Membru Asociația Județeană de Baschet Sibiu 

10. Cîndea Gheorghe  Membru Asociația Județeană de Handbal Sibiu 

11. Visan Gabriela  Membru Clubul Sportiv Universitar Sibiu 

12. Precup Ioan Lucian  Membru C.S. Măgura Cisnadie 

13. Luca Ioan Membru Clubul Sportiv comunal " 1599"  Șelimbăr 

14. Comșea Ovidiu Membru F.C. Inter Sibiu 

15. Bisercescu Valentin Membru Clubului Sportiv Hermannstadt Sibiu 

16 Dăncăneț Dorian Ioan  Membru Serviciul Public Administrare Baze Sportive și de 
Agrement al Municipiului Sibiu 

17. Secetă Marian – Alin  Membru Serviciului Public Sala Transilvania Sibiu 

  
P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
 
 
 


